
 1 

                                                                                                          
 

 

    COMUNE DI CASSINO  
                       P r o v i n c i a  d i  F r o s i n o n e                                                                                          
                             *  *  *  *  *                                                            
                 M e d a g l i a  d ’ o r o  a l  v a l o r  M i l i t a r e  
 
    A R E A  S I C U R E Z Z A  -  P O L I Z I A  L O C A L E  

 

 
 

ORDINANZA N. 153 del  20/08/2025 
 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE  DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE ISTITUZIONE  
DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 

TONNELLATE IN VIA CERRO, VIA MANDRONE E VIA MASSARIOLA 
  

  

IL DIRIGENTE COMANDANTE  DELLA POLIZIA LOCALE 
 
Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 del Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 Nuovo Codice della Strada), l’Ente proprietario della strada può con 
ordinanza disporre la limitazione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per 
ciascun tratto di strada, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 
 
Preso atto degli esiti delle verifiche effettuate dal personale del Comando di Polizia Locale a seguito di formale 
richiesta da parte dell’Area Tecnica con la quale si richiedeva di verificare la viabilità di accesso di mezzi pesanti 
nei tratti viari di via Cerro, via Mandrone e via Massariola; 
 
Considerato che le strade comunali di via Cerro, via Mandrone e via Massariola presentano caratteristiche 
geometriche e strutturali non idonee alla circolazione dei veicoli pesanti, quali carreggiata particolarmente 
stretta, curve a raggio ridotto e visibilità limitata, con conseguente compromissione della sicurezza stradale e 
della fluidità del traffico; 

Preso Atto della necessità di regolamentare la circolazione dei veicoli pesanti tramite l’emissione di ordinanza 
di divieto di accesso e transito per tutti gli autocarri, autotreni, autoarticolati, autosnodati di massa complessiva 
a pieno carico superiore a 3,5 t. con la sola esclusione dei veicoli autorizzati che non abbiano altra possibilità di 
accedere alle ditte presso cui effettuare le manovre di carico e scarico (subordinatamente all’osservanza di ogni 
singolo precetto ed indicazioni contenute nell’autorizzazione rilasciata dagli Uffici Comunali); 
 
Ricordato che il compito primario degli enti proprietari delle strade e del Comando di Polizia Locale è quello 
di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché 
per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al presente provvedimento; 

Viste le disposizioni contenute negli artt. 7, 11 e 12 del Codice della Strada, approvato con D. L. vo n. 285 del 
30.04.1992 e successive modificazioni; 

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. n.495 del 16/12/1992; 

Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 art. 107, c.5.; 

Attesa la propria competenza a seguito di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’Area Sicurezza del 
Comune di Cassino per lo svolgimento di tutte le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., con  Decreto del Sindaco n. 05 del 31/01/2025; 

 



 2 

 

Ritenuta la propria competenza a provvedere; 

O R D I N A 

- L’istituzione del divieto permanente di accesso e di transito in via Cerro, via Mandrone, via 
Massariola per tutti i veicoli di massa a pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate, ivi compresi autocarri, 
autotreni, autoarticolati, autosnodati; 

-Sono esclusi dal divieto: 

• i veicoli autorizzati dagli Uffici Comunali per comprovate esigenze di carico e scarico presso ditte 
situate nelle vie interessate, previa istanza scritta all’Ente comunale, conseguente rilascio di specifica 
autorizzazione e osservanza di tutte le indicazioni e precetti in essa contenuti; 

• i mezzi di soccorso, forze dell’ordine, servizi pubblici essenziali e mezzi di emergenza. 

Ogni precedente regolamentazione in contrasto con la presente ordinanza è da intendersi revocata 

Il presente provvedimento viene attuato mediante apposizione, in corrispondenza dell’inizio di ciascuna delle 
predette strade, della segnaletica stradale di cui alla Figura II 60/a Art. 117 del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495, e di idonei preavvisi di deviazione 
per il transito dei veicoli in questione. 

D E M A N D A 

• All’Area Tecnica di provvedere alla installazione di apposita segnaletica stradale ai sensi del disciplinare 
MIT del 10/07/2002, dando ampia diffusione del provvedimento con adeguati avvisi per la cittadinanza nei 
tempi previsti dalla normativa vigente. La segnaletica orizzontale e verticale dovrà essere aggiornata e 
installata a cura dell'ufficio competente, con l'indicazione chiara del limite di tempo di sosta e delle modalità di 
utilizzo del disco orario. 

• Agli agenti e agli organi addetti alla sorveglianza di cui all’art. 12 del Codice della Strada di vigilare al 
controllo, all’osservanza e alla esecuzione della presente ordinanza. 

A V V E R T E 

▪ I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;  

▪ Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 
entro il termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, 
decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente 
provvedimento. 

▪ Che la presente Ordinanza va notificata a:, Area Tecnica, Commissariato di PS, Stazione CC e Comando GdF  

 

Cassino, 20 agosto 2025 
                                                                                                   

                                Il Dirigente Comandante della Polizia Locale                                          
                     (1° Dir. Dott. Giuseppe Acquaro) 

                                       (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.  
                                             e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


